2
[image: ]

ГУБЕРНАТОР ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

Об отмене карантина по африканской чуме свиней

В соответствии со статьей 3¹ Закона Российской Федерации от 14 мая
1993 года № 4979-1 «О ветеринарии», в связи с выполнением комплекса мероприятий по предотвращению распространения африканской чумы свиней постановляю:

1. Отменить с 28 мая 2021 года карантин по африканской чуме свиней, установленный постановлением Губернатора Забайкальского края от 4 марта 2021 года № 13 «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по африканской чуме свиней».
2. В течение 180 календарных дней после отмены карантина запретить в эпизоотическом очаге - территории в границах личного подсобного хозяйства Гадирова Микаила Садуллы Оглы, расположенного по адресу: г. Чита, Объездное шоссе, д. 30, стр. 2; в первой угрожаемой зоне - территории, прилегающей к эпизоотическому очагу, радиус которой составляет 20 км от его границ, включая территории села Угдан, поселка сельского типа Береговой, села Карповка, села Смоленка, села Верх-Чита, поселка сельского типа Забайкальский, поселка городского типа Атамановка, села Ерёмено, села Засопка муниципального района «Читинский район» Забайкальского края, города Чита городского округа «Город Чита» Забайкальского края; в зоне наблюдения - территории, прилегающей к угрожаемой зоне, радиус которой составляет 50 км от ее границ, включая территории поселка городского типа Новокручининский, села Александровка, села Маккавеево, села Танха, села Новотроицк, села Ильинка, поселка сельского типа Ручейки, села Шишкино, села Авдей, села Подволок, села Бургень, села Мухор-Кондуй, села Тасей, села Беклемишево, сельского поселения «Колочное», села Домна, поселка при станции Ингода, села Сивяково, села Старая Кука, поселка при станции Лесная, села Кука, поселка сельского типа Хвойный, села Яблоново, села Иргень, села Шакша, села Арахлей, села Иван-Озеро, села Преображенка, села Елизаветино муниципального района «Читинский район» Забайкальского края; поселка городского типа Дарасун, села Новодоронинск, села Большая Тура, села Жимбира, села Солонцово муниципального района «Карымский район» Забайкальского края; поселок сельского типа Красная Речка, поселок городского типа Дровяная, села Татаурово муниципального района «Улётовский район» Забайкальского края, поселок Горный:
1) вывоз свиней, продуктов убоя свиней и продуктов их переработки, не прошедших термическую обработку при температуре не менее 700 С, обеспечивающую ее обеззараживание, за пределы территории зоны наблюдения, кроме хозяйств, отнесенных к компартменту IV и исключенных из угрожаемой зоны и зоны наблюдения в соответствии с пунктами 37 и 38 Ветеринарных правил осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 28 января
2021 года № 37 (далее – Правила), а также хозяйств, отнесенных к компартменту III и исключенных из зоны наблюдения в соответствии с пунктом 38 Правил:
2) реализацию свиней на территориях угрожаемой зоны и зоны наблюдения, кроме хозяйств, имеющих компартмент IV и исключенных из угрожаемой зоны и зоны наблюдения в соответствии с пунктами 37 и 38 Правил, а также хозяйств, отнесенных к компартменту III и исключенных из зоны наблюдения в соответствии с пунктом 38 Правил.  животноводства, полученных от убоя свиней, не прошедших промышленную тепловую обработку при температуре выше 700 С, обеспечивающую ее обеззараживание, за пределы территории второй угрожаемой зоны.
3. Комплектование хозяйств поголовьем свиней на территории эпизоотического очага и угрожаемой зоны допускается через 1 год после отмены карантина, если иное не установлено Правилами. В свободных помещениях, не занятых после уничтожения (убоя) поголовья свиней, до истечения указанного срока допускается размещение и содержание невосприимчивых к африканской чуме свиней животных (включая птиц).
4. Признать утратившим силу постановление Губернатора Забайкальского края от 4 марта 2021 года № 13 «Об установлении ограничительных мероприятий (карантина) по африканской чуме свиней».

[bookmark: _GoBack]Губернатор Забайкальского края		 			          А.М. Осипов
image1.emf